restaurazione del Mo-

nastero.

(1 ) Nel testo bphā.

!
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paruis substantiis uestris perpetua regna comparetis et sicut dominus in euangelio :

<< facite uobis amicos de mamona inquitatis , ut cum defeceritis recipiant uos in

eterna tabernacula » . Item : « Date helemosinam et omnia munda sunt uobis » .

Nam sicut aqua extinguit ignem ita helemosina extinguit peccatum. Et alibi : « The-

saurizate uobis thesauros in coelo » . Date ergo modicum praetium ut comparetis

uobis regnum coelorum et eternum praemium. Regnum enim coelorum tanti ualet

quantum homo habet. Vidua namque quam dominus laudauit in euangelio, par-

uissimum munus optulit in templo cum bona uoluntate, propter hoc recepit uitam

aeternam in regno coelorum. Beati autem misericordes quoniam ipsi misericor-

diam consequentur. Super haec omnia fratres dilectissimi notum facimus uestrae

bonitati, quoniam monasterium nostrum propter nimiam uetustatem inueteratum

et quasi consumptum esse uidetur. Quapropter ad honorem omnipotentis dei

et beatissimae MARIAE omniumque sanctorum quorum ibi reliquiae ac nomina

uenerantur, et ad salutem animarum cunctorum christianorum hic requiescentium ,

uolumus illud renouare et congruentius meliorari. Optamus et desideramus atque

rogamus, ad hoc perficiendum habere adiutorium omnium uestrum et fidelium

christianorum, ut et uos de hoc mercedem aeternam recipiatis, et societatem cun-

ctarum orationum cum participatione omnium bonorum operum nostrorum prae-

sentium et futurorum acquiratis. Rogamus ergo uos et admonemus ut non sitis

pigri ad uestram salutem in perpetuum operandam et aeternam uobis mercedem

acquirendam. Dominus enim dicit in euangelio : « Quicumque potum dederit

uni ex minimis meis calicem aquae frigidae, centuplum recipiet et uitam aeter-

nam possidebit » . Denique si pro calice aquae frigidae dato minori christiano.

centuplum cum uita aeterna retribuetur, quanto amplius maximum praemium

reddetur illi qui aliquod adiutorium fecerit de suis substantiis in restauratione

huius sacri coenobii beatae MARIAE, quae est omnium sanctorum sanctissima , et

cunctorum spirituum excellentissima , et ipsa est domina atque regina coelestium et

terrestrium ac infernorum, et post dominum ihesum christum redemptrix et sal-

uatrix atque recuperatrix omnium fidelium animarum, et qui habuerint patro-

cinium eius non peribunt in aeternum, sed in die iudicii salui erunt, et non per-

mittet introire in infernum animas fidelium suorum, sed magis intercessionibus

suis perducet eos ad regnum coelorum .

Obsecramus itaque uos ut sicut boni et ueri christiani atque fideles dei in

hac causa nobis auxilium detis de substantiis uestris quantum uobis placet aut

facere potestis , propter amorem dei omnipotentis et eius sanctissimae genitricis,

quoniam, dicente domino, qui recipit prophetam in nomine prophetae mercedem

prophetae accipiet, et qui recipit iustum in nomine iusti mercedem iusti accipiet .

Et quicumque in hoc factum aliquid de suis rebus dederit aut mandauerit, damus

ei et confirmamus societatem et fraternitatem nostram et omnium confratrum

nostrorum, et participationem omnium bonorum operum nostrorum, scilicet psal-

morum, ymnorum, orationum, helemosinarum, ieiuniorum, sacrificiorum , coete-

rorumque actuum rectorum, et deprecamur deum omnipotentem ut per interces-

sionem sanctissimae Mariae suscipiat uos nobiscum in societatem et numerum

electorum suorum, qui uiuit et regnat in saecula saeculorum . Amen.
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v Fol. mccxviij , v.º

I

N NOMINE DOMINI. ANno ab incarnatione eius millesimo lxxij , indictione xj .

Temporibus domni alexandri summi pontificis et uniuersalis ij papae. Mense

octobris , die xxvj . Constat me iohannem filium quondam leonis , per consen-

sum et uoluntatem benignae coniugis meae, propria, spontanea nostraque bona

uoluntate, considerantes dei omnipotentis misericordiam, et pro redemptione et

absolutione animarum nostrarum et dilectorum parentum nostrorum, ut in die

illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur,

propterea concedo et trado atque irreuocabiliter offero in monasterio sanctae

dei genitricis semperque uirginis MARIAE dominae nostrae, quod dicitur in farfa,

et tibi, domne Berarde abba, tuisque successoribus et cunctae congregationi uene-

rabilium monachorum in perpetuum. Idest omnia quantacumque modo habeo et

in antea acquirere potero usque in finem, tam infra urbem romam quam de foris , ad

suam proprietatem, tamen sub usu fructuum uitae meae et coniugis meae benignae

et alterius unius personae cui ego concedere uoluero, quae obseruet fidelitatem

praedicto monasterio sub pensione annuali unius librae censi in purificatione san-

ctae MARIAE per singulos annos in omni uera decessione. Ita sane ut a praesenti die

habeatis et teneatis et possideatis, iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis .

Et nunquam ipsae res de suprascripto monasterio suptrahantur. Sed quicquid de

eis post obitum nostrum ad utilitatem praedicti monasterii facere uolueritis , in uestra

sit potestate. Et si contra omnes homines minime steterimus uel non defenderi-

mus, ad fidelitatem puram sanctae MARIAE, tunc nos et omnes qui ipsas res de su-

prascripto monasterio auferre temptauerimus, suscipiamus iudicium dei sine mise-

ricordia, et habeamus anathema a cccxviij patribus sanctis qui nicenum concilium

fecerunt et sanctos canones statuerunt, et ipsas res duplas et melioratas in supra-

scripto monasterio restauremus, et carta ista donationis uel concessionis semper

habeat stabilitatem. Actum infra ipsum monasterium. Iohannes suprascriptus

consensu suprascriptae coniugis rogauit.

de sicco.

Guittone

Stephanus

masso de petro heluae.

Albertus gualafossae.

Carboncellus senioricti. Albertus de azo. Petrus

gaido germanus eius.

iohannis de rodulfo.

DOCUMENTO 1309.

An. 1072 (1).

Giovanni di Leone,

consenziente sua moglie

Benigna, dona al Mo-

dentro e fuori di Roma,
nasterotutti i suoi beni

riserbandone l'usufrut-

moglie edi un'altra per-

quale perle al for

to a vita sua, di sua

sona a sua scelta, la

censo annuale Mo-

nastero.

notarius compleui.

X Fol. mccxviiij , r.°

NDICULUM SPONSIONIS DOMNI BERALDI ELECTI. IN nomine sanctae et indiuiduae

trinitatis . Ego frater Beraldus diaconus et exiguus farfensis monachus, ab

annis pueritiae in hoc sanctae dei genitricis et dominae nostrae semper uirginis

MARIAE Coenobio nutritus , quem, omnipotente domino disponente, communi as-

sensu rectaque concordia cum omni populo, electum ad huius regimen monasterii

habetis, uobis senioribus et dilectissimis confratribus uestris in perpetuum sociis

et successoribus filiisque istius gloriosae regalisque farfensis ecclesiae et famulis ,

coram deo eiusque genitricis et perpetuae uirginis MARIAE dominae nostrae

praesentia, sanctorumque omnium, ueraci spondeo promissione, quod deinceps

hanc abbatiam cum omnibus membris suis, idest monasteriis , ecclesiis , terris et

castellis ubique constitutis, ad honorem dei omnipotentis eiusque integerrimae

DOCUMENTO 1310.

An. 1099 (2).

Beraldo III abate elet-

to, promette di reggere

fedelmente la Badia.

(1) Indizione di settembre. (2) Data della elezione di Beraldo .

38
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DOCUMENTO 1311.

Senza data.

Lettera di Ruggero

di Taxione conte all'a-

bate di Farfa intorno al

monastero di S. Stefano.

DOCUMENTO 1312.

An. 1101.

Attone conte dona al

Monastero la metà della

chiesa di S. Martino si-

tuata nel luogo detto

Morrus.

matris et dominae nostrae MARIAE, semper salua serenissimi domini nostri Heinrici

semper augusti imperii fidelitate, ipsique placentis prolis, retineam, et ad omnium

uestrum hic uel quocumque loco, nostro iuri commisso commorantium monacho-

rum , siue fidelium famulorum, orfanorum etiam et quam maxime uiduarum,

totiusque populi utilitatem congruam, fidelissime regam et conseruabo.

y Fol. mccxviiij , r.º.

ROGERIUS TAXIONIS, Dei gratia comes, B. farfensi abbati omnique

congregationi suae. Quicquid indissolubile dilectionis et timoris uinculum .

Epistolam quidem uestram serena fronte et tranquillo recepi animo.

Ecce quicquid postulauistis, auxiliante altitonante, quantum nostrae pos-

sibilitati pertinet, reuera semota omni occasione habebitis. Concedo et firmiter

promitto pro redemptione animae patris et matris meae necnon et animae cor-

poris mei haeredumque meorum, et pro fidelitate conditoris mei et genitricis

eius, et dilectione almi abbatis et seniorum fratrum illius monasterii, ut quo-

modo habere solebat in sua potestate tempore patris mei ita habeat licitu meo mo-

nasterii sancti stephani homines et castella et cellas et quicquid sibi pertinet .

Captura quippe hominum eius minime erit, semotas duas res, scilicet causa tra-

ditionis meae uel terrarum mearum, aut causa fugitionis eorum cum facultatibus

ecclesiae. Similiter de praepositis . Et si quis meorum de suis illuc impendere

cupit proprietatibus, licitu meo faciat. Quid plura ? Omnipotens incolumes uos cu-

stodiat. Taxionis Rogerius miles acerrimus manu sua crucem depinxit. Lioto

filius Fusconis. Dardanus. Rogerius dapifer. Algerius. Gentilis

grandinatus , testes . Guido notarius iussione suprascripti comitis scripsi.

Ꮓ Fol. mccxviiij , r.º

I

N NOMINE DOMINI. Aв incarnatione eius millesimo cj anno, et heinrici regis

anno xlv, mense ianuarii , indictione viiij . EGo atto comes attonis filius ,

spontanea uoluntate pro remedio animae meae donaui atque tradidi far-

fensi monasterio sanctae MARIAE et tibi beraldo abbati eiusdem monasterii

tuisque successoribus, medietatem unius ecclesiae sancti martini quae est in uo-

cabulo ubi dicitur morrus, uel si aliud nomen ibi dicitur, cum libris et para-

mentis et turibulis , terris ac uineis, cultis et incultis , et siluis , et cum manen-

tibus eiusdem ecclesiae et cum omnibus ipsius medietati pertinentibus. Pro qua

donatione non accepi praetium neque launegild, nisi in aeterna beatitudine sa-

lutem. Quod si ego uel mei haeredes uobis uestrisque successoribus de ipsa

medietate et de his quae supra diximus aliquam molestiam fecerimus , aut cum

aliquo homine colludium fecimus uel fecerimus, aut si ab omni homine quando-

cumque et ubicumque necesse fuerit praefatam medietatem praedictae ecclesiae

cum omnibus pertinentiis minime defendere potuerimus aut noluerimus , uel

istam donationem canonicam rumpere uel falsare uoluerimus, promitto et obligo

me meosque haeredes uobis uestrisque successoribus componere libras c ar-

genti, et haec cartula firma permaneat. Ego atto comes hanc cartulam fieri

rogaui. Ego bonus comes filius gualteri , et petrus filius transarici, et petrus

filius berardi, testes . Salomon iudex hanc cartulam scripsi.
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a Fol. mccxviiij, v.º°

DOCUMENTO 1313.

An. 1104.

L'abate Beraldo III

concede a Berardo figlio

di Rustico di Crescen-

zio, a sua moglieAgne-
se e ai suoi figli e nipoti,

i castelli Correse , Britto

mette una pensione an-

nua di dodici denari e

giura fedeltà al Mona-

N NOMINE DOMINI. ANNO eius incarnationis millesimo ciiijo, indictione xij .

Mense maio, die ij . Domnus Beraldus abbas farfensis concessit berardo filio

rustici de crescentio et eius coniugi agneti eorumque filiis legitimis et nepo-

tibus, casales xij in integrum sicut olim praedictus rusticus detinuit manibus

suis et dedit suis equitibus, cum omni utilitate positos infra castrum currisem et

castrum bricti et castrum nerulae. A primo latere tenimentum castri currisii , A e Nerola. Berardo pro-

secundo aqua currisii , A tertio aqua carbulani, A quarto fons marmoreus et

tenimentum castri nerulae. Ad pensionem denariorum xij reddendam in hoc stero

monasterio in assumptione sanctae MARIAE. Et si hoc scriptum non obserua-

uerit, componat auri libras 1. Pro quibus rebus ipse berardus iurauit fidelitatem

in hoc monasterio et praedicto Beraldo abbati , et spopondit firmissime quod nec

ipse nec filius eius qui castrum nerulae retineret, acciperent alium seniorem nisi

abbatem huius monasterii in perpetuum, et cum aliquo inimico huius ecclesiae

nunquam facerent finem neque pacem sine domno abbate, et sicut alia castella ,

idest fara uel tribucum et buccinianum, permanerent in dominio et hominio prae-

dicti abbatis et successorum eius atque huius monasterii . Et si forte per bonam

fidem et sine fraude uel malo ingenio ita non obseruauerint, ipse berardus et

filius eius qui castrum nerulae retineret, componant huic monasterio et domno

abbati uel eius successoribus ut sine aliqua contentione ipsum castrum nerulae

ueniat in possessionem huius coenobii et domni abbatis uel eius successorum .

Quod factum et diffinitum est consentiente omni congregatione. Dodo prior ibi

fuit, Rodulfus de meta , hilperinus marconis, tebaldus de petro, iohannes de

masso, nebulus de nebulo, omnes ibi fuerunt, et testes. Actum anno christi

millesimo ciiij .

b Fol. mccxviiij , v .°

B

DOCUMENTO 1314.

An. 1113.

Breve memoratorio
intorno alla chiesa di

trenta anni sotto censo

alla chiesa di S.Martino .

REUE recordationis et memoriale ego beraldus humilis abbas farfensis

cum totius assensu nostrae congregationis fieri iussi tibi benedicto

uenerabili priori ecclesiae sancti martini sitae super uallem transa-

quanam, ab hac die anno dominicae incarnationis millesimo cxiij usque S. Rufino concessa per

ad xxx annorum expletionem , de nostra ecclesia sancti rufini quae est in uoca-

bulo ratino cum omnibus suis pertinentiis, ut ad honorem dominae nostrae beatae

semper uirginis MARIAE meliorare intus et foris omni studio satagas, tali tenore

ut ibi semper sit noster ordinatus quem nos praeponimus uel eligere quoquo

tempore uolumus, et in praefata maneat ecclesia , et ad ius nostrum liberissime

consistat omni tempore ipsa ecclesia sancti rufini . Et si quolibet ingenio uel

studio suptrahere uolueritis , tu uel successor tuus a potestate nostri monasterii,

componatis nobis et nostro monasterio libras 1 argenti, et istud breue sit irritum .

Et nos eadem poena plectamur si uos eandem ecclesiam melioraueritis in rebus

immobilibus uel mobilibus, secundum uires uestras. Nullamque potestatem

habeatis acquisita et meliorata a praefata ecclesia suptrahere, sed ibi perma-

neatis. Et annualiter perfectorum piscium duas salmas in festiuitate sancti be-

nedicti uel in ascensione afferre hic nobis studeatis, et hoc donec ecclesia ipsa

Postea uero secundum eius posse reddat nobis congruum censum.

Nos omnes fratres ecclesiae sancti martini una cum nostro praeposito benedicto ,

refutamus a modo in antea omnem posituram et omnem condicionem quam a
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DOCUMENTO 1315.

An. 1106 ? 1107 ? ( 1) .

Pietro prete figlio di
Enrico concede un suo

terreno al Monastero e

ad alcune chiese che ne

dipendono.

DOCUMENTO 1316.

Senza data .

I monaci della con-

gregazione farfense sco-

municano gli usurpatori
delle decime ed altri be-

nefici della loro chiesa.

farfensi monasterio habuimus de ecclesia sancti rufini uel eius tenimento , qua-

tinus inde faciatis quicquid placuerit uobis dominis R. atque B. farfensibus mo-

nachis, ut neque nos neque successores nostri querimoniam ullam faciamus aut

litem in perpetuum uobis uestrisque successoribus , per sancti benedicti regulam

cum pacis osculo . Ego benedictus praepositus , per sancti benedicti regulam con-

sensu omnium fratrum meorum refuto cum pacis osculo.

C Fol. mccxx, r.º

A

B incarnationis domini nostri ihesu christi anno millesimo cvj . Tem-

poribus heinrici imperatoris. Die j mensis octobris, indictione j . Ego

petrus praesbiter filius enrici, bona spontaneaque et mea uoluntate, a die

praesenti concedo et confero atque confirmo in monasterio sanctae

MARIAE de acutiano quod uocatur farfense, et domno beraldo abbati eiusque suc-

cessoribus uel monachis ipsius monasterii in perpetuum, et in cella sanctae

MARIAE de colle baiano, et in domnaoria (2), et in gasdia , et in aliis monasteriis

qui sunt in ipsa ecclesia . Idest petiam unam in loco qui nominatur ... (3) . A jº

latere uia, A pede tenente girardo de ... (4) et si ... (5 ) similiter uia, A tertio

pariter tenent haeredes guarnolfi ... (6) et martinus de sergia cum consortibus,

A capite tenent haeredes benedicti de leo et haeredes franconis praesbiteri. De

hac carta non potui amplius reperire quia derosa et destructa erat.

d Fol. mccxx, r.

O

MNIS farfensis coetus et cuncta congregatio eiusdem conuentus . Di-

lectissimis in christo clericis et populo totius abbatiae sanctae MA-

RIAE dominae nostrae perpetuam in domino salutem . Notum fecimus

caritati uestrae quoniam furtum et fraudem de decimis terrarum no-

strarum et oblationibus mortuorum siue offertionibus sanctorum festiuitatum , ab

iniquis ministris usque modo perpetratam, conuentus nostri monasterii hactenus

multotiens sustinuit, quam nequaquam a modo sustinere possumus. Igitur uo-

lentes corrigere negligentiam praeuaricatorum ministrorum , secundum canonum

atque sanctorum patrum auctoritates, constituimus ut fideliter a fidelibus colli-

gantur ministris, et in regimine conuentus fratrum uel pauperum atque congrua

utilitate huius ecclesiae dispensentur ipsae decimae et mortuorum oblationes.

atque sanctorum festiuitatum offertiones. Interdicimus autem in nomine domini

ut nullus a modo ordinatus seu minister, cuiuscumque dignitatis, audeat aliquam

fraudem uel minorationem aut subreptionem facere de omnibus praedictis rebus ,

nec aliter distribuere siue dispensare nisi quomodo supra dicimus. Quicumque

uero eas dare contempserit , uel fraudem aliquam de eis factam celauerit, aut

defensionem siue adiutorium contemnentibus fecerit, et si quis laicus cuiuscumque